deest, Sc de aliis magis possumus judicare, & ea quæ ipsi intelligimus, in nostra lingua promere. Itaque licet hydra sibinet, victorque Simon incendia jactet: nuniquam meum, juvante Christo, filebit eloquium: etiam præcisa lingua balbutiet. Legant qui volunt: qui nolunt abjiciant. Eventilent apices, litteras calumaientur: magis vestra charitate provocabor ad studium, quam illorum detractione & odio deterrebor.

*Eiusdem ad Chromatium & Eliodorus  
in Tobiam præfatio.*

**M**irari non defino exactionis vestræ instantiam. Exigitis enim ut librum Chaldaeo sermone conscriptum, ad Latium stylum traham; librum utique Tobie, quem Hebrei de catalogo divinarum scripturarum secantes, his quæ hagiographa memorant, manciparunt. Feci satis desiderio vestro, non tamen meo studio. Arguunt &c nos Hebreorum studia: & imputant nobis, contra suum canonem Latinis auribus ista transferre. Sed melius esse judicans Phariseorum displicere judicio, & Episcoporum iussionibus deservire, institi ut potui. Ez quia vicina est Chaldaeorum lingua sermoni Hebraico, utriusque linguae peritissimum loquacem reperiens, unius diei laborem arripui: & quidquid ille mihi Hebraicis verbis expressit, hoc ego accito notario, sermonibus Latinis exposui. Orationibus vestris mercedem hujus operis compensabo, cum gratum vobis didicero, me, quod jubere estis dignati, complesse.

*Eiusdem præfatio in librum Judith.*

**A**pud Hebreos liber Judith inter hagiographa legitur: cuius auctoritas ad roboranda illa quæ in contentionem veniunt, minus idonea judicatur. Chaldaeo tamen sermone conscriptus, inter historias computatur. Sed quia hunc librum synodus Nicaea in numero sanctorum Scripturarum legitur computasse, acquievi postulationi vestræ, immo exactioni: & sepositis occupationibus, quibus vehementer artabar, huic unam incubrationculam dedi, magis sensum è sensu, quam ex verbo verbum transferens. Multorum codicum varietatem viciofissimam amputavi: sola ea, quæ intelligentia integra in verbis Chaldaicis invenire potui, Latinis expressi. Accipite Judith viduam castitatis exemplum, Sc triumphali laude perpetuis eam præconiis declagate. Haec eam non solum

solum feminis , sed & viris imitabilem dedit , qui castitatis ejus remunerator , virtutem ei talem tribuit , ut invictum omniibus hominibus vinceret , & insuperabilem superaret.

*Eiusdem in librum Esther prefatio.*

**L**ibrum Esther variis translatoribus constat esse vitiatum , quem ego de archivis Hebraeorum revealans , verbum è verbo expressius transtuli . Quem librum editio vulgata , laciniiosis hinc inde verborum finibus trahit , addens ea quæ ex tempore dici poterant , & audiri ; sicut solitum est scholaribus disciplinis , sumpto themate , excogitare quibus verbis uti potuit qui injuriam pati posse est , vel qui injuriam fecit . Vos autem ô Paula & Eustochium , quoniam & bibliothecas Hebraeorum studiavistis intrare , & interpretum certamina comprobavistis , tenentes Esther Hebraicum librum , per singula verba nostram translationem aspicite ; ut possitis agnoscere , me nihil etiam argumentasse addendo , sed fidei testimonio simpliciter , sicut in Hebreo habentur , historiam Hebraicam Latinæ linguae tradidisse . Nec affectamus laudes hominum , nec vituperationes expavescimus . Deo enim placere curantes , minas hominum penitus non timemus : quoniam Deus dissipat ossa eorum qui hominibus placere desiderant : & secundum Apostolum , Qui eiusmodi sunt , servi Christi esse non possunt . Rursum , in libro Esther alphabetum ex minio usque ad Teth litteram fecimus diversis in locis , volentes , scilicet Septuaginta interpretum ordinem per hoc insinuare studioso lectori . Nos enim juxta morem Hebraicum , ordinem prosequi etiam in Septuaginta editione maluimus .